УИД № 89RS0013-01-2024-000982-90

дело № 1-308/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

10 сентября 2024 года город Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Д.О. Костомарова 

с участием государственного обвинителя Сидиряковой О.А.,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Тимерглиева А.М. (ордер в деле),

при секретаре судебного заседания А.В. Латышевой, А.С. Сельсковой

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО6 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ранее несудимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенном в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 08 июня 2023 года, точное время не установлено, ФИО6, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Республики Татарстан, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Honor 10X Lite», модели «DNN-LX9» (imei 1:№, imei 2:№) с установленной в нём сим-картой с абонентским номером № оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», через информационно-коммуникационную сеть «Интернет» посредством использования единого портала, дистанционным способом, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», обратилась с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в Отделение Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по Республике Татарстан, расположенное по адресу: 

<

адрес>, предоставив сведения о паспортных данных ФИО6 и её супруга ФИО7 №5, о заключении брака, о рождении четверых детей: ФИО1 ФИО7 №5 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ФИО7 №5 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ФИО7 №5 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ФИО7 №5 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о доходах, реквизиты банковского счета, сведения о постоянной регистрации по месту жительства: 

<

адрес>

В последующем, решением № от ДД.ММ.ГГГГ Отделением Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по Республике Татарстан, в связи с превышенным размером среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения, который в Республике Татарстан составляет 12 219 рублей на 2023 год, при среднедушевом доходе семьи ФИО5 за период времени с 01 мая 2022 года по 30 апреля 2023 года в размере 13 668,86 рублей, последней в предоставление получения ежемесячного пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка было отказано.

После чего, в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут 13 июня 2023 года, ФИО6, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» закреплены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее по тексту - пособие) в части, не определенной Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»: право на получение ежемесячного пособия предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации; назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется беременной женщине, в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель, и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности до 12 недель, одному из родителей (усыновителей, опекунов, (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации; право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия; ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере исходя из среднедушевого дохода семьи, а также достоверно зная, что в соответствии с Постановлением правительства Ямало-Ненецкого автономного округа (далее по тексту – ЯНАО) от 20.12.2022 г. № 1257-П «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в ЯНАО на 2023 год» величина прожиточного минимума в ЯНАО на 2023 год на душу населения составляет 20 923 рубля и осознавая, что ФИО6 не соответствует условиям получения указанного пособия на территории ЯНАО, проникшись корыстными побуждениями, с целью обогащения, путем обмана за счёт чужого имущества, решила в неограниченный период времени незаконно получать пособие, назначенное Отделением Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по ЯНАО путем предоставления в указанное учреждение документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями.

Далее, ФИО6, преследуя единый преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, заведомо зная, что для получения указанного пособия необходимо предоставить в уполномоченный орган, которым является Отделение Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по ЯНАО, расположенный по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о регистрации по месту пребывания на территории 

<

адрес> в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Honor 10X Lite», модели «DNN-LX9» (imei 1:№, imei 2:№) с установленной в нём сим-картой с абонентским номером № оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», через информационно-коммуникационную сеть «Интернет» посредством использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее по тексту - единый портал), дистанционным способом обратилась в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> (с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом МВД РФ № от ДД.ММ.ГГГГ ОМВД России по 

<

адрес> переименовано в ОМВД России «Губкинское»), с заявлением о регистрации по месту пребывания по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, территория Пурпе-1, переулок Ясный 

<

адрес>, предварительно согласовав регистрационные действия с собственником указанного жилого помещения с ранее незнакомой ФИО7 №1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО6, в действительности не намереваясь проживать по указанному адресу.

На основании предоставленного ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 заявления, отделением по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, последней ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство № о регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий, действуя с корыстной целью, в период времени с 20 часов 45 минут по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по 

<

адрес> используя вышеуказанный принадлежащий ей мобильный телефон с установленной в нём сим-картой с абонентским номером № оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», через информационно-коммуникационную сеть «Интернет» посредством использования единого портала, дистанционным способом обратилась с заявлением о назначении ежемесячного пособия в Отделение Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по ЯНАО, расположенное по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, улица Республики, 

<

адрес>, предоставив сведения о паспортных данных ФИО6 и ее супруга ФИО7 №5, о заключении брака, о рождении четверых детей: ФИО1 ФИО7 №5 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ФИО7 №5 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ФИО7 №5 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ФИО7 №5 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о доходах, реквизиты банковского счета, а также заведомо ложные сведения о регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, введя тем самым в заблуждение сотрудников Отделения Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по ЯНАО, относительно права на получение пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка на территории ЯНАО. 

В дальнейшем, в соответствии с протоколом о назначении мер социальной поддержки и решением № от ДД.ММ.ГГГГ Отделением Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по ЯНАО, будучи введенным в заблуждение относительно права на получение пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка на территории ЯНАО, на основании представленных ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 заявления о назначении пособия №.001537/2023-0041613 и заведомо ложных и недостоверных сведений, относительно адреса места пребывания, последней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было назначено ежемесячное пособие, в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении детей ФИО1 ФИО7 №5 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ФИО7 №5 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ФИО7 №5 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ФИО7 №5 кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 15 221,25 рубль на каждого ребенка, с учётом 75 % от величины прожиточного минимума на душу населения в ЯНАО на 2023 год, который составляет 20 923 рубля, при среднедушевом доходе семьи ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 878,18 рублей, выплаты по которому начислены в следующие даты: ДД.ММ.ГГГГ (за июнь 2023 года) в общей сумме 60 885 рублей; ДД.ММ.ГГГГ (за июль, август, сентябрь, октябрь 2023 года) в общей сумме 304 425 рублей; ДД.ММ.ГГГГ (за ноябрь 2023 года) в общей сумме 60 885 рублей, всего на общую сумму 426 195 рублей, и незаконно были перечислены с единого казначейского счета Отделения Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по ЯНАО №, открытого в РКЦ Салехард //УФК по ЯНАО 

<

адрес> на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО6.

Таким образом, ФИО6, действуя умышленно, в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений при получения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в период времени с 31 июля 2023 года по 01 декабря 2023 года похитила и обратила в свою пользу денежные средства в общей сумме 426 195 рублей, принадлежащие Отделению Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по ЯНАО, чем причинила указанному Фонду имущественный ущерб на указанную сумму, в крупном размере. 

Полученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО6 распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, из оглашенных в порядке статьи 276 УПК РФ с согласия сторон, показаний подсудимой следует, что 08 июня 2023 года она подала заявление на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в ОПФР по 

<

адрес>, однако ДД.ММ.ГГГГ, ей было отказано в получении выплат в связи с превышением прожиточного минимума по 

<

адрес>. После этого она стала изучать в сети интернет информацию как получить ежемесячное пособие и решила направить заявление на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей по 

<

адрес>, так как там повышенный минимальный размер оплаты труда. В связи с чем она ДД.ММ.ГГГГ через портал «Государственные услуги», подала заявление о регистрации по месту пребывания, в квартире ФИО7 №1. После чего, через свой личный кабинет на портале «Госуслуги», она направила заявление на получение социальных выплат, при этом указала, что она зарегистрирована по адресу 

<

адрес> и также предоставила сведения о своем ежемесячном доходе, свидетельства о рождении детей. Спустя некоторое время, ей пришло положительное решение на получение ежемесячного пособия на 1 год. При этом она понимала, что совершает преступление, так как не имела права на получение ежемесячного в 

<

адрес>, так как никогда не проживала там. Всего она получила ежемесячное пособие в общей сумме 426 195 рублей, которые она возместила полностью (т.1 л.д. 222-227, т.2 л.д. 89-92). Оглашенные показания ФИО6 подтвердила в полном объеме, пояснила, что причиненный вред возмещен в полном объеме.

Аналогичные показания подсудимая ФИО6 дала и в ходе проверки показаний на месте 24 апреля 2024 года (т. 2 л.д. 81-88).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 №5 показал, что его супруга подозревается в совершении преступления предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ, ему стало известно от сотрудников полиции, при производстве обыска в их жилище. Сама супруга ему об этом ничего не рассказывала. О том, что у супруги имеется временная регистрация по адресу: 

<

адрес> не знал, узнал впервые от сотрудников полиции. Их семья никогда не проживала на территории 

<

адрес>. В настоящий момент ущерб возмещен в полном объеме, семья находится в тяжелом материальном положении.

Помимо признательных показаний ФИО6 суд находит её вину установленной совокупностью иных собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО17, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что из имеющихся документов в ПФР, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 была осуществлена временная регистрация по адресу: 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ при использовании личного кабинета в приложении «Госуслуги», направила заявление, на получение ежемесячного пособия, совместно с которым были направлены сведения о рождении 4 детей, сведения по месту пребывания в городе Губкинский, а также сведения о доходе семьи согласно которым, ежемесячный доход ее семьи ниже прожиточного минимума по Ямало-Ненецкому автономному округу. ДД.ММ.ГГГГ ПФР по ЯНАО было принято решение о назначении ежемесячного пособия, на 4-х детей в размере 75% от прожиточного минимума с применением комплексной оценки нуждаемости, рассчитанный для жителей 

<

адрес>. Размер пособия назначен ФИО6 с учетом величины прожиточного минимума на детей, являющихся жителями 

<

адрес>, который составил 15 221,25 рублей на каждого ребенка, то есть в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 получила денежные средства из средств регионального бюджета ПФР в сумме 426 195 рублей. ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ прекращены выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей, поскольку ФИО6 никогда не проживала по месту временной регистрации в ЯНАО. Ущерб в указанной сумме для Отделения Фонда Пенсионного Социального страхования Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу, является крупным размером, который ей был возмещен в полном объеме (том 1 л.д. 165-178, 180-183).

Согласно оглашенным с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7 №3 следует, что ФИО6, чья фотография была ей предъявлена сотрудниками полиции, она никогда не видела и не встречала, она ей не знакома. В 

<

адрес>, проживает семья из 5 человек, с которыми она лично не знакома. Более других посторонних лиц в указанной квартире не видела (том 1 л.д. 187-189).

Согласно оглашенным с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7 №2 следует, что ФИО6, чья фотография была ей предъявлена сотрудниками полиции, она никогда не видела и не встречала, она ей не знакома. В 

<

адрес>, проживает семья из 5 человек, женщина по имени ФИО9, мужчина по имени ФИО7 №4, и трое детей, две девочки и мальчик, полные их анкетные данные ей неизвестны. Более других посторонних лиц в указанной квартире не видела (том 1 л.д. 192-194).

Согласно оглашенным с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7 №1 следует, что ФИО6 в её квартире никогда не проживала, и никогда не приезжала. В апреле 2023 в приложении «телеграмм» у неё завязалась переписка с ФИО6 работала фармацевтом, а у нее в свою очередь были проблемы со здоровьем, и она ее иногда консультировала, по факту того какие лучше ей приобрести лекарственные препараты. Спустя некоторое время ФИО6 попросила её сделать ей временную регистрацию, по месту её жительства, она решила ей помочь, при этом без какой-либо материальной выгоды. Далее, ДД.ММ.ГГГГ через приложение «Госуслуги» она отправила согласие на регистрацию по месту пребывания, а ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 уже была зарегистрирована в её квартире, о чем ей сообщила. В декабре 2023 она обратилась в МФЦ 

<

адрес>, где подала заявление о снятии с регистрации из её квартиры ФИО6 (том 1 л.д. 196-199).

Согласно оглашенным с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7 №4 следует, что от супруги ФИО7 №1 ему стало известно, что с ДД.ММ.ГГГГ в их квартире была зарегистрирована ФИО6, однако он лично её никогда не видел и никогда с ней не встречался, о данной женщине ему стало известно, только со слов супруги. Он лично никому не давал разрешение на регистрацию в их квартире, а также поясняет, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 снята с регистрации из из квартиры (том 1 л.д. 203-205).

Согласно оглашенным с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7 №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОВМ ОМВД России «Губкинское» ЯНАО поступило заявление о регистрации по месту жительства от ФИО6, в котором она просит зарегистрировать её по месту жительства в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, с согласием собственника жилого помещения ФИО7 №1, сведения свидетельства о праве собственности на жилое помещение, сведения о паспорте гражданина РФ на имя ФИО6. Оснований для отказа в государственной услуге не было. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 была поставлена на учет по месту жительства в жилом помещении по вышеуказанному адресу. Сведения о чем также были внесены информационные системы МВД РФ (том 1 л.д.215-217).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается иными исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена 

<

адрес> в ходе которого личных вещей ФИО6 не обнаружено (т. 1 л.д. 46-50).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено помещение ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, в котором открыт банковский счет, на имя ФИО6 (том 1 л.д. 131-134).

Из выписки о движении денежных средств счету ФИО6, открытому в ПАО «Сбербанк», осмотренной протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается поступление на счет № денежных средств с наименованием операции «зачисление на вклад/счет пенсии РОСО из ГРЦ: ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 60 885 рублей (4 зачисления по 15 221,25 рубль);ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 304 425 рублей (4 зачисления по 60 885 рублей и 4 зачисления по 15 221,25 рубль); ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 60 885 рублей (4 зачисления по 15 221,25 рубль) (том 1 л.д.127-128).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма поступивших денежных средств от Отделения Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу составила 426 195 рублей (том 1 л.д. 39-42).

В ходе производства обыска в жилище ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, с участием свидетеля ФИО7 №5, установлено место совершения преступления, в ходе обыска ничего не обнаружено и не изъято (том 1 л.д. 242-249).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ году, у ФИО6 изъят мобильный телефон «Honor 10X Lite», модель «DNN-LX9» imei 1:№, imei 2:№, (том 2 л.д. 3-7), в ходе осмотра которого обнаружено: приложение «Телеграмм», при просмотре которого сообщений с пользователем «ФИО14 не обнаружено; приложение «Госуслуги», при просмотре которого обнаружено «Решение о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитание ребёнка на имя ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 2 л.д. 8-15).

Изъятые в ходе производства следственных действий предметы и документы осмотрены и признаны доказательствами по делу (том 1 л.д. 120-125, 127-128, том 2 л.д. 8-15, 16).

Информация, представленная Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации содержит сведения об аккаунте (профиле) на портале «Госуслуги» ФИО10 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием учетных данных ФИО6, сведений об авторизации и события в УЗ ЕСИА и услугах, заказанных гражданином посредством ЕПГУ (том 1 л.д. 84-99). –

Согласно информации из ИБДФ «Розыск-Магистраль», ФИО6 не прибывала на территорию ЯНАО (том 1 л.д. 47).

Из ответа ОВМ ОМВД России «Губкинское» усматривается, что ФИО6 была зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу пребывания: 

<

адрес> (том 2 л.д. 45).

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ Отделением Фонда Пенсионного и Социального Страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, в связи с превышенным размером среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения, который в 

<

адрес> составляет 12 219 рублей на 2023 год, при среднедушевом доходе семьи ФИО6 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 668,86 рублей, последней в предоставление получения ежемесячного пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка было отказано (том 1 л.д. 179)

Факт возмещения ФИО6 ущерба, причиненного в результате преступления, подвергается чеком ПАО «Сбербанк» (операция 5001) от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 427 000 рублей (том 2 л.д. 96). 

Представленные доказательства полностью согласуются между собой и показаниями подсудимого, каких-либо противоречий между ними не имеется. Оценив указанные доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми и достаточными для признания вины ФИО6 в совершении вышеописанного преступления.

Обращаясь к юридической оценке действий подсудимого ФИО6, суд квалифицирует её действия по части 3 статьи 159.3 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособия, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Решая вопрос о назначении наказания, суд, руководствуясь требованиями статей 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, относящегося, в соответствии со статьей 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимой, которыми суд располагает при вынесении приговора.

ФИО6 на учетах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судима, состоит в зарегистрированном браке, имеет четверых детей. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимой ФИО6, суд признает в соответствии с пунктами «г, и, к» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и указании обстоятельств преступления, добровольное возмещение материального ущерба; согласно части 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимого, её родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, в соответствии со статьей 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО6, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление подсудимой возможно без изоляции её от общества, при назначении ей наказания в виде штрафа.

Совершенное ФИО6 преступление в соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ относится к категории тяжких и направлено против собственности. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, данных характеризующих личность подсудимой, суд не находит оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ.

Вместе с тем назначая наказание, суд учитывает поведение подсудимой после совершения преступления, её раскаяние в содеянном, тяжелое материальное положение. Указанные обстоятельства в совокупности с установленными смягчающими наказание обстоятельствами суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, дающими основание для применения к ФИО6 правил статьи 64 УК РФ, в части назначения наказания в виде штрафа ниже низшего предела, чем предусмотрен санкцией части 3 статьи 159.2 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом с учетом имущественного и социального положения подсудимой, которая ухаживает за малолетними и несовершеннолетними детьми, трудоустроена, то есть имеет определенный ежемесячный доход, состоит в браке с ФИО11, который работает по найму, поэтому суд считает, что оснований для применения рассрочки уплаты штрафа, в соответствии с частью 3 статьи 46 УК РФ, не имеется.

Правовых оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимой ФИО6 или освобождения ее от наказания не имеется.

Арест, наложенный на автомобиль марки BMW модель X3 (vin) №, принадлежащий ФИО6, на основании постановления Губкинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 77-79), суд считает необходимым отменить.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом положений статьей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса РФ, и назначить ей наказание, с применением положений статьи 64 УК РФ, в виде штрафа в доход государства в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражей и срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Отменить арест, наложенный на основании постановления Губкинского районного суда Ямало-Ненецкого автономного округа от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО6, а именно на автомобиль марки BMW модель X3 (vin) №.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН: 

<

***>; КПП: 890101001; БИК: 007182108; Единый казначейский счет: 40102810145370000008; Казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению доходов: 03100643000000019000; ОКТМО: 71952000; Лицевой счет № 

<

***>; Получатель: УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу (УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу 

<

***>); Банк получателя: РКЦ САЛЕХАРД г. Салехард//УФК по Ямало- Ненецкому автономному округу; УИН 18858923010600003390; КБК 188 1 16 03121 01 9000 140.

Вещественные доказательства: - выписку о движении денежных средств – хранить в материалах уголовного дела; «Honor 10X lite – оставить по принадлежности у ФИО6.

Приговор может быть обжалован и (или) опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае принесения апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Альметьевского городского суда

Республики Татарстан Д.О. Костомаров